具体事项由公司财务部负责组织实施。公司监事会发表了明确同意的意见。

截至 2024 年 12 月 31 日，公司使用闲置募集资金购买的结构性存款产品余额为 41,000.00

万元，未超过董事会对募集资金现金管理的授权范围。具体情况如下：

单位：人民币元

银行名称 产品名称 收益类型 金额 起止日期 是否赎回

招商银行重庆分行

营业部
结构性存款 保本浮动收益 260,000,000.00 2024-11-6

至 2025-2-6
否

中信银行股份有限

公司重庆北部新区

支行

结构性存款 保本浮动收益 20,000,000.00
2024-12-9

至

2025-3-12

否

中信银行股份有限

公司重庆北部新区

支行

结构性存款 保本浮动收益 20,000,000.00 2024-12-9

至 2025-1-8
否

重庆山外山血液净化技术股份有限公司2024 年年度报告

118 / 267

中信银行股份有限

公司重庆北部新区

支行

结构性存款 保本浮动收益 20,000,000.00 2024-12-9

至 2025-1-8
否

上海浦东发展银行

重庆北部新区支行
结构性存款 保本浮动收益 90,000,000.00 2024-12-27

至 2025-4-1
否

合计 410,000,000.00

4、其他

√适用 □不适用

2024 年 3 月 21 日，公司召开第三届董事会第九次会议及第三届监事会第六次会议，审议通

过了《关于调整部分募投项目相关事项及使用部分募集资金对子公司增资以实施募投项目的议案》，

同意公司募集资金投资项目“血液净化设备及高值耗材产业化项目”增加实施主体及调整总面积、

总投资、内部投资结构及使用部分募集资金对子公司增资以实施募投项目，“血液净化研发中心

建设项目”调整实施地点、总面积、楼栋楼层数及内部投资结构。本次调整部分募投项目相关事

项及使用部分募集资金对子公司增资以实施募投项目，募集资金用途未发生变化，保荐人对该事

项出具了同意的核查意见，该事项无需提交股东大会审议。具体内容详见公司 2024 年 3 月 23 日

披露于上海证券交易所网站上的《关于调整部分募投项目相关事项及使用部分募集资金对子公司

增资以实施募投项目的公告》（公告编号：2024-014）。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

重庆山外山血液净化技术股份有限公司2024 年年度报告

119 / 267

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 58,274,487 27.02 29,589,386 -1,101,799 28,487,587 86,762,074 27.00
1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 58,274,487 27.02 29,589,386 -1,101,799 28,487,587 86,762,074 27.00
其中：境内非国有法人持股 5,975,487 2.77 3,962,876 -1,101,799 2,861,077 8,836,564 2.75

境内自然人持股 52,299,000 24.25 25,626,510 0 25,626,510 77,925,510 24.25
4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 157,373,598 72.98 76,078,175 1,101,799 77,179,974 234,553,572 73.00
1、人民币普通股 157,373,598 72.98 76,078,175 1,101,799 77,179,974 234,553,572 73.00
2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 215,648,085 100.00 105,667,561 0 105,667,561 321,315,646 100.00

重庆山外山血液净化技术股份有限公司2024 年年度报告

120 / 267

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

解除限售：公司首次公开发行战略配售限售股 3,213,816 股于 2024 年 12 月 26 日上市流通，

具体内容详见公司于 2024 年 12 月 18 日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)发布的《首次公

开发行战略配售限售股上市流通的公告》（公告编号：2024-068）。

资本公积转增股本：公司 2023 年年度权益分派实施，以资本公积金向全体股东每股转增 0.49

股，转增 105,667,561 股，本次分配后总股本为 321,315,646 股，本次上市无限售股份数量为

76,078,175 股，并于 2024 年 7 月 9日上市流通，具体内容详见公司于 2024 年 7 月 9 日在上海证

券交易所网站(www.sse.com.cn)发布的《2023 年年度权益分派实施结果暨股份上市公告》（公告

编号：2024-046）。

转融通：参与公司首次公开发行战略配售的保荐机构子公司根据《上海证券交易所转融通证

券出借交易实施办法（试行）》等有关规定，进行转融通归还。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

详见本报告“第二节、六、（二）主要财务指标”相关内容。

[…]

3.资产负债表日，对递延所得税资产的账面价值进行复核，如果未来期间很可能无法获得足

够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，则减记递延所得税资产的账面价值。在很可

能获得足够的应纳税所得额时，转回减记的金额。

4.本集团当期所得税和递延所得税作为所得税费用或收益计入当期损益，但不包括下列情况

产生的所得税：（1）企业合并；（2）直接在所有者权益中确认的交易或者事项。

39、其他重要的会计政策和会计估计

□适用 √不适用

40、重要会计政策和会计估计的变更

(1).重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

本公司自 2024 年 1 月 1 日采用《企业

会计准则解释第 17 号》（财会〔2023〕

21 号）“关于流动负债与非流动负债的

划分”、“关于供应商融资安排的披露”

以及“关于售后租回交易的会计处理”

的相关规定，根据累积影响数，调整财

务报表相关项目金额。

对报表科目无影响

本公司自 2024 年 1 月 1 日采用《企业

数据资源相关会计处理暂行规定》（财

会〔2023〕11 号）相关规定，采用未来

适用法，该规定施行前已经费用化计入

损益的数据资源相关支出不再调整。

对报表科目无影响

根据《企业会计准则第 14 号——收入》

（财会〔2017〕22 号）第三十三条等

有关规定，对于不属于单项履约义务的

保证类质量保证产生的预计负债，按确

定的预计负债金额，借记“主营业务成

本”、“其他业务成本”等科目，贷记

“预计负债”科目，并相应在利润表中

合并利润表上期发生额营业成本 28,561,341.50

合并利润表上期发生额销售费用 -28,561,341.50

合并利润表本期发生额营业成本 18,931,839.85

重庆山外山血液净化技术股份有限公司2024 年年度报告

169 / 267

的“营业成本”和资产负债表中的“其

他流动负债”、“一年内到期的非流动

负债”、“预计负债”等项目列示。”

合并利润表本期发生额销售费用 -18,931,839.85

母公司利润表上期发生额营业成本 28,561,341.50

母公司利润表上期发生额销售费用 -28,561,341.50
母公司利润表本期发生额营业成本 18,931,839.85
母公司利润表本期发生额销售费用 -18,931,839.85

其他说明

本公司自 2024 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 18 号》“关于浮动收费法下作为基础

项目持有的投资性房地产的后续计量” 以及“关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计

处理”的相关规定，根据累积影响数，调整财务报表相关项目金额。

合并利润表

金额单位：元

项目 2023 年度变更前 2023 年度变更后 调整数

营业成本 316,986,253.56 345,547,595.06 28,561,341.50

销售费用 121,818,661.16 93,257,319.66 -28,561,341.50

母公司利润表

金额单位：元

项目 2023 年度变更前 2023 年度变更后 调整数

营业成本 216,684,105.88 245,245,447.38 28,561,341.50

销售费用 102,838,363.36 74,277,021.86 -28,561,341.50

(2).重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3).2024 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

41、其他

□适用 √不适用

六、税项

1、 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物、不动产租赁或提供应税劳务 13%、9%、6%、5%、0%

房产税
从价计征按房产原值一次减除 30%后余值的

1.2%计缴；从租计征按租金收入的 12%计缴
1.2%、12%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

重庆山外山血液净化技术股份有限公司2024 年年度报告

170 / 267

地方教育附加 应缴流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%、15%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

山外山、天外天 15.00

铜梁透析中心、秀山透析中心、沙坪坝透析中心、康美透析中心 20.00

除上述以外的其他纳税主体 25.00

2、 税收优惠

√适用 □不适用

1.企业所得税税率优惠

重庆山外山血液净化技术股份有限公司于2021年11月取得编号为GR202151100122的高新技

术企业证书，有效期三年；2024 年 10 月高新企业复审通过，续得编号为 GR202451100816 的高新